通报
盐工评[2019]2号

关于对2018-2019年度第一学期
学生网上评教情况通报

各教学单位：
学校于2018年12月27日至2019年1月4日，对2018--2019学年第一学期课堂教学进行了学生网上评教活动,现将评教情况通报如下：
一、基本情况
本次学生评教活动，全校应参评学生人数21952人，实际参评学生人数21518人，学生参与率98.02%，详见附件1；理论课应参评学生人次167266人次，实际参评学生人次162127人次，参评率96.93%，详见附件2；实验课应参评学生人次53115人次，实际参评学生人次51124人次，参评率96.25%，详见附件3；学生网上评教指标体系中一级评价指标6项，二级评价指标（A1-E6）共20项，详见附件4。
二、评教结果与分析
本次学生评教活动，被评理论课教师1016人，评价平均得分93.5分，被评理论课程共1022门，课程最高分为100分，课程最低分为60分；被评实验课教师416人，评价平均得分94.2分，被评实验课程共347门，课程最高分为100分，课程最低分为79分。学生网上评价量化办法是取去掉5%的最高分和5%的最低分的平均值，根据此办法，形成“2018年秋学期学生网上评教综合得分排名及各教学单位前20%的教师名单（理论课）”（附件2）和“2018年秋学期学生网上评教综合得分排名及各教学单位前20%的教师名单（实验课）”（附件3）。
（一）定性评价信息分析
根据关键词词频分析，对教师教学肯定的方面：大部分教师教学内容丰富、充实，讲解细致透彻，学生收获颇多；有些教师教学方法灵活，采用案例教学等手段启发学生自主思考，培养学生思维能力；部分实验课教师在指导实验的时候，紧密结合理论知识讲解实验要求、步骤与方法等，提高了学生的动手、操作能力；不少教师在传播知识的同时对学生的做人、做事也有教导，真正做到教书育人，等等。
需要教师教学过程中改进的方面有：
1.部分教师普通话不太标准，个别老师方言口音比较重，学生反映不大听得懂，希望能有所改善；
2.上课不要照念PPT，随教材及时更新PPT内容；
3.让学生多了解学科前沿知识；
4.教学方式多样化，加强师生互动，避免满堂灌，重点、难点内容应讲解透彻；
5.因材施教，注重理论与实践的结合，重视学生思维拓展以及创新方面的能力；
6.严格课堂纪律，对学生要求不能过于松懈；
7.严格考试监考制度，做到公平公正。
（二）定量评价信息分析
结合学生网上评价的各项指标得分情况（附件4）及各指标得分对比折线图（附件5）分析，归纳为如下几个方面：
1.评教意义的宣传动员工作有待进一步加强。学生评教参与率有6个学院低于平均值；有8个教学单位的理论课和5个教学单位的实验课参评率低于平均值，个别学院参评率低于90%。学院学工办在学生评教中做了大量的宣传督促工作，希望学院能在学生参评率与评价质量方面再提升。
2.坚持以生为本，进一步提升学生的学习效果。全校各项评价指标得分及折线图显示E2、E3、E4得分偏低，低于全校平均值的有8个教学单位。希望学院（专业系）认真落实OBE教育理念，注重教学效果，提高课堂教学质量。
3.教学方法与手段改革工作需进一步推进。全校各项评价指标得分及折线图显示D2、D3得分稍低，有7个教学单位低于全校平均值。
4.加强课堂教学组织与设计，使教学内容充实，让学生学以致用。全校各项评价指标得分及折线图显示B2、B3得分稍低，有7个教学单位低于全校平均值。
三、评教结果反馈与改进要求
1.评估处将每位被评授课教师的得分及排名情况反馈给所在开课学院（部）的分管教学的负责人。希望各教学院（部）充分利用评教结果，有针对性地对教师给予指导，促进教学质量的提高。对于学生网上评教结果排名后5%的教师，要组织督导、院(部)领导和同行跟踪听课，帮助教师查找原因，提出改进建议，发现并解决教学过程中存在的问题，经专家听课后评议结果与学生网上评教结果一致的教师，学院应通知其写出书面整改报告并安排其所在教学团队、教学督导帮助其改进教学。
2.建议教学院（部）将评教结果发至教师个人（包括评价得分、学院平均分、在本学院排名情况）。希望各位授课教师认真看待学生网上评教结果，有则改之，无则加勉。如果能够在教学过程中主动与学生沟通交流，对教学中出现的问题及时调整，将会更加有助于教学的改进。
附件：
1. 2018年秋学期各学院学生评教活动参与率一览表
2. 2018年秋学期学生网上评教综合得分排名及各教学单位前20%的教师名单（理论课）
3. 2018年秋学期学生网上评教综合得分排名及各教学单位前20%的教师名单（实验课）
4. 2018年秋学期学生网上评教各项指标得分一览表
5. 2018年秋学期学生网上评教全校各项指标得分折线图
教育教学评估处
二○一九年三月二十六日
附件1：　　2018年秋学期各学院学生评教活动参与率一览表
	序号
	学院
	应参评人数
	实参评人数
	参与率

	1
	民族预科
	46
	46
	100.00%

	2
	优培学院
	366
	366
	100.00%

	3
	海生学院
	911
	910
	99.89%

	4
	电气学院
	1886
	1880
	99.68%

	5
	材料学院
	1541
	1535
	99.61%

	6
	外语学院
	499
	497
	99.60%

	7
	人文学院
	1152
	1146
	99.48%

	8
	设艺学院
	1323
	1311
	99.09%

	9
	化工学院
	1126
	1115
	99.02%

	10
	纺服学院
	1105
	1089
	98.55%

	11
	经管学院
	2951
	2889
	97.90%

	12
	环境学院
	835
	816
	97.72%

	13
	信息学院
	2118
	2062
	97.36%

	14
	土木学院
	1805
	1749
	96.90%

	15
	机优学院
	2733
	2643
	96.71%

	16
	汽车学院
	1555
	1464
	94.15%

	合计
	21952
	21518
	98.02%

- 4 -

附件2：　　　　　2018年秋学期学生网上评教综合得分排名及各教学单位前20%的教师名单（理论课）
	序号
	开课学院
	应参评
学生人次
	实参评
学生人次
	参评率
	被评
课程数
	课程
最高分
	课程
最低分
	被评
教师数
	综合
得分
	排名
	前20%教师名单

	1
	环境学院
	3372
	3328
	98.70%
	27
	100
	94
	28
	97
	1
	付强、刘洋、曹燕、严金龙、杨百忍、周峰2、沈丹

	2
	经管学院
	20520
	19876
	96.86%
	145
	100
	60
	101
	96
	2
	夏金海、冯颖、朱新财、黄晓艳、吕林根、李凤芹、费晓晖、蒋戍荣、陈爱成、陈兰、孙振华、吴辰星、喻淑兰、张思强、袁征、蔡月祥、张益明、王正艳、汤晓明、杜东英、仲之祥、高加友、张登兵、
郑恒斌、卢新国、陈根、谷佩云

	3
	土木学院
	13064
	12427
	95.12%
	123
	100
	84
	92
	96
	2
	石栋、孙厚超、杨凤玲、王进2、李亚飞、李延波、程鲲、于小娟、荀琦、朱广富、李隽、朱华、李富荣、田海涛、徐会、乔慧萍、张飞、胡艳丽、
杜玉兵、张荣兰

	4
	海生学院
	4107
	4016
	97.78%
	50
	99
	83
	39
	95
	4
	陈洪兴、邢晓平、高健、傅润泽、倪浩、欧江涛、封功能、房健、李凤伟、曾建平、彭英云、李红波、张红、苏建辉、刘汉文、齐志涛

	5
	外语学院
	7240
	7066
	97.60%
	64
	100
	87
	54
	95
	4
	袁兰、郑婕、谷莉莎、董晓华、陈艳龙、丁龙松、陈建祥、钱露露、外教3、徐峰

	6
	化工学院
	6427
	6371
	99.13%
	45
	99
	88
	55
	94
	6
	柏云杉、朱雪梅、汪艺宁、吕伟欣、王延树、崔恩田、廖钰冰、王忠霞、吴俊、孙国香、张瑞、
何建玲、李立冬、严新

	7
	数理学院
	12293
	12108
	98.50%
	16
	99
	84
	52
	94
	6
	孟丽娟、高虹、胡忠、张海洋、黄素珍、陈强、
孔令泉、陈丽娟、周琦1、黄琼伟

	8
	体育部
	10453
	10268
	98.23%
	2
	98
	86
	38
	94
	6
	李孟璐、朱泳、王栋、崔振海、马幼童、王莹、徐宝丰、李光华

	9
	人文学院
	8774
	8383
	95.54%
	91
	99
	70
	58
	94
	6
	郑婷婷、奚志英、梁兴来、张苏榕、丁德惠、
唐余俊、李勇、李翠敏、叶磊、周玉香、罗成一、周晓燕

	10
	材料学院
	7621
	7280
	95.53%
	63
	99
	88
	65
	94
	6
	孙瑜、刘学然、邓育新、蒋穹、宋娟、庞绍平、焦宝祥、苏桂花、戴海璐、温永春、蔡树元、王成双、代少俊

	11
	汽车学院
	4865
	4338
	89.17%
	31
	100
	86
	33
	94
	6
	耿龙伟、李成冬、刘玮、侯全会、熊永莲、陈玉炜、樊永胜

	12
	学生处
	2644
	2644
	100.00%
	1
	97
	90
	10
	93
	12
	张成联、李亚飞

	13
	马克思
学院
	16588
	16453
	99.19%
	6
	98
	87
	62
	93
	12
	谷伟、钱益民、邢千里、李义峰、吕宾、陈玉祥、谢毅敏、陈根、钱长锋、徐东、凌福林、董海龙

	14
	纺服学院
	5779
	5613
	97.13%
	56
	98
	87
	38
	93
	12
	吕立斌、何雪梅、蔡露、毕红军、郑成辉、崔红、郭玲玲、周天池、祁珍明、高大伟、贾高鹏

	15
	设艺学院
	7477
	7246
	96.91%
	75
	98
	78
	55
	93
	12
	董振辉、姚捷、尤倩、杨军5、李文娟、王燕、朱金华、陈福阳、徐丹、顾晓卉、张军1

	16
	机优学院
	16634
	15886
	95.50%
	106
	99
	73
	103
	93
	12
	董香龙、赵雪雅、周临震、夏建生、左元斌、张美琪、冯伟、翟豪瑞、李琦、孙俊兰、徐彤彤、徐晓明、董小飞、王建林、潘龙、张广冬、程云庆、朱龙英、王正刚、姜大志、杨梁杰、赵振秀、安晶2

	17
	图书馆
	704
	689
	97.87%
	1
	95
	88
	7
	92
	17
	盛书平、卓建霞

	18
	信息学院
	11325
	10952
	96.71%
	66
	98
	82
	66
	92
	17
	刘海青、张宏、王振忠、陈佳佳、周锋、刘大琨、孔维宾、邵洪成、李运平、黄金城、赵雪梅、王志宏、李先锋、蒋德勇

	19
	电气学院
	7242
	7046
	97.29%
	53
	99
	78
	59
	90
	19
	刘长学、顾志兰、朱学来、孙宏国、李爱琴、朱晓琴、王建冈、蔡慧2、张春富、陈健、白雪飞、吴帆

	20
	优培学院
	137
	137
	100.00%
	1
	88
	88
	1
	88
	20

	全校
	167266
	1621127
	96.93%
	1022
	98.15
	83.05
	1016
	93.5

附件3：　　　2018年秋学期学生网上评教综合得分排名及各教学单位前20%的教师名单（实验课）
	序号
	开课学院
	应参评
学生人次
	实参评
学生人次
	参评率
	被评
课程数
	课程
最高分
	课程
最低分
	被评
教师数
	综合
得分
	排名
	前20%教师名单

	1
	环境学院
	817
	811
	99.27%
	9
	100
	96
	11
	97
	1
	李娜、曹燕

	2
	汽车学院
	1414
	1214
	85.86%
	16
	99
	90
	19
	97
	1
	胡学敏、陈勇、徐忠华、刘玮

	3
	海生学院
	2142
	2106
	98.32%
	13
	99
	94
	18
	96
	3
	李寒、梁慧星、赵莹、赵卫红、苏建辉

	4
	经管学院
	5351
	5084
	95.01%
	52
	99
	84
	43
	96
	3
	胥晨慧、冯颖、费晓晖、周淼、袁征、卢新国、潘坤友、吕玉兰、俞萍萍、徐宁2、谷佩云、孙振华、仲之祥

	5
	土木学院
	4130
	3989
	96.59%
	33
	100
	90
	38
	95
	5
	张飞、陈诚宗、程鲲、朱华、田海涛、廖钰冰、杜玉兵、胡艳丽

	6
	材料学院
	1735
	1711
	98.62%
	12
	97
	89
	19
	94
	6
	宋娟、徐风广、蔡树元、诸华军、杨凤玲、戴海璐、
顾大国

	7
	化工学院
	4360
	4288
	98.35%
	27
	99
	89
	35
	94
	6
	谷峰、李红波、周本华、陶溪、吴玉芹、冒爱荣、曹淑红

	8
	数理学院
	1846
	1792
	97.07%
	3
	99
	86
	23
	94
	6
	钱亚芹、吴修强、关荣锋、张文惠、岳鹿、崔益和、陶泽天、朱雷、黄备兵

	9
	人文学院
	132
	127
	96.21%
	3
	96
	93
	3
	94
	6

	10
	纺服学院
	1601
	1547
	96.63%
	13
	98
	88
	18
	93
	10
	贾高鹏、季萍、张伟、周天池、刘丽

	11
	机优学院
	9171
	8845
	96.45%
	53
	99
	79
	62
	93
	10
	赵雪雅、夏建生、冯伟、朱龙英、刘大琨、惠学芹、徐晓明、赵振秀、王建林、吴乃领、成岗、董小飞、张春伟

	12
	设艺学院
	2063
	1979
	95.93%
	30
	97
	80
	30
	93
	10
	尤倩、胡旭、朱金华、李文娟、季荣、徐丹、王庆勇

	13
	信息学院
	9288
	8940
	96.25%
	48
	98
	84
	60
	92
	13
	张宏、李运平、刘海青、邵洪成、蒋德勇、刘大琨、周锋、王振忠、杨晓芳、孔维宾、陈佳佳、黄金城、朱明、李先锋、李爱国

	14
	电气学院
	9065
	8691
	95.87%
	35
	98
	80
	37
	91
	14
	张春富、成开友、闫奇瑾、廖启蒙、陆广平、王翠、许志华、邵茗、王东洋

	全校
	53115
	51124
	96.25%
	347
	98.43
	87.28
	416
	94.2

附件4：　　　　　　　　　　　　2018年秋学期学生网上评教各项指标得分一览表
	一级
指标
	二级指标
	编码
	各项指标平均得分（每项指标满分5分）

	全校
	机优
学院
	化工
学院
	经管
学院
	电气
学院
	人文
学院
	设艺
学院
	材料
学院
	土木
学院
	纺服
学院
	汽车
学院
	信息
学院
	环境
学院
	海生
学院
	外语
学院
	马克思
学院
	数理
学院
	体育
部

	师德师风与态度
	A1.言行雅正，举止文明，廉洁从教，[实验：着装符合操作要求]；
	A1
	4.64
	4.61
	4.66
	4.72
	4.5
	4.52
	4.62
	4.57
	4.69
	4.57
	4.71
	4.63
	4.78
	4.69
	4.69
	4.65
	4.66
	4.65

	A2.严慈相济，尊重学生个性，因材施教，促进学生全面发展；
	A2
	4.58
	4.55
	4.58
	4.69
	4.41
	4.46
	4.54
	4.53
	4.65
	4.49
	4.67
	4.53
	4.76
	4.65
	4.63
	4.58
	4.59
	4.59

	A3.遵守教学纪律，备课充分，辅导耐心，答疑及时，批改作业认真。
	A3
	4.59
	4.56
	4.6
	4.7
	4.44
	4.47
	4.55
	4.53
	4.66
	4.52
	4.67
	4.54
	4.76
	4.67
	4.65
	4.59
	4.61
	4.6

	教学设计与组织
	B1.教学目标及各章节的教学要求具体明确；
	B1
	4.58
	4.55
	4.57
	4.69
	4.42
	4.45
	4.54
	4.51
	4.65
	4.51
	4.67
	4.53
	4.74
	4.65
	4.64
	4.58
	4.59
	4.59

	B2.教学内容充实，难度、深度适合学生的学习能力和水平；
	B2
	4.56
	4.53
	4.57
	4.67
	4.41
	4.44
	4.53
	4.51
	4.64
	4.48
	4.66
	4.51
	4.74
	4.63
	4.62
	4.56
	4.58
	4.57

	B3.教材选用适当，补充材料实用性强；
	B3
	4.56
	4.53
	4.57
	4.68
	4.4
	4.44
	4.52
	4.5
	4.64
	4.47
	4.66
	4.51
	4.74
	4.63
	4.62
	4.56
	4.57
	4.57

	B4.教学进度安排合理；
	B4
	4.57
	4.54
	4.59
	4.68
	4.42
	4.45
	4.52
	4.52
	4.64
	4.5
	4.67
	4.53
	4.75
	4.63
	4.62
	4.57
	4.59
	4.58

	B5.考核目标明确，以灵活多变的方式考核学生的各种能力；
	B5
	4.57
	4.55
	4.6
	4.68
	4.41
	4.45
	4.52
	4.51
	4.64
	4.49
	4.68
	4.52
	4.74
	4.65
	4.62
	4.57
	4.58
	4.57

	教学能力与水平
	C1.讲课思路清晰，深入简出，难点分析透彻；[实验：操作前对学生进行安全教育，交待注意事项，操作内容讲解简明扼要，重点突出]
	C1
	4.57
	4.55
	4.59
	4.68
	4.42
	4.43
	4.53
	4.53
	4.65
	4.49
	4.68
	4.53
	4.75
	4.65
	4.62
	4.57
	4.58
	4.57

	C2.理论联系实际，准确介绍学科前沿发展动态；[实验：示范操作规范、熟练，介绍运用新仪器、新设备]
	C2
	4.56
	4.54
	4.58
	4.67
	4.39
	4.43
	4.51
	4.52
	4.64
	4.48
	4.67
	4.51
	4.74
	4.64
	4.61
	4.56
	4.57
	4.56

	续上
	C3.普通话标准，表达清楚，语言规范，形象生动；
	C3
	4.57
	4.55
	4.58
	4.68
	4.41
	4.45
	4.54
	4.51
	4.65
	4.48
	4.66
	4.52
	4.75
	4.65
	4.63
	4.57
	4.58
	4.57

	教学方法与手段
	D1.积极有效地运用现代化教学手段，富有特色，有助于学生自主学习、按需学习、可视可管理学习等；[实验：安排一定的综合性、设计性的实验内容，并将科研成果引入教学]
	D1
	4.57
	4.55
	4.58
	4.68
	4.42
	4.45
	4.53
	4.51
	4.65
	4.48
	4.67
	4.52
	4.74
	4.64
	4.63
	4.57
	4.59
	4.57

	D2.精选典型案例与新颖实例，融合理论知识进行教学分析；[实验：引导学生应用所学知识分析实验的现象和结果]
	D2
	4.56
	4.53
	4.58
	4.67
	4.4
	4.44
	4.52
	4.51
	4.64
	4.47
	4.66
	4.52
	4.74
	4.63
	4.61
	4.56
	4.58
	4.57

	D3.鼓励学生创新与思考，组织课堂讨论，调动学生积极性。
	D3
	4.56
	4.53
	4.59
	4.67
	4.4
	4.43
	4.52
	4.5
	4.63
	4.48
	4.67
	4.51
	4.73
	4.62
	4.61
	4.56
	4.57
	4.56

	教学效果
	E1.学生到课率高，课堂气氛良好，秩序井然；
	E1
	4.56
	4.54
	4.58
	4.67
	4.4
	4.45
	4.52
	4.5
	4.63
	4.47
	4.67
	4.51
	4.74
	4.63
	4.62
	4.56
	4.58
	4.57

	E2.学生熟悉掌握本课程的理论知识；[实验：熟悉掌握操作程序]
	E2
	4.55
	4.52
	4.56
	4.66
	4.39
	4.43
	4.5
	4.5
	4.62
	4.46
	4.66
	4.5
	4.72
	4.62
	4.6
	4.54
	4.56
	4.55

	E3.学生熟练掌握本课程的基本技能，能够学以致用；
	E3
	4.55
	4.52
	4.57
	4.66
	4.39
	4.42
	4.51
	4.49
	4.63
	4.45
	4.65
	4.5
	4.72
	4.62
	4.6
	4.54
	4.56
	4.55

	E4.学生课后自觉巩固提高，增强了自主学习能力；
	E4
	4.55
	4.53
	4.56
	4.66
	4.38
	4.42
	4.51
	4.5
	4.63
	4.47
	4.66
	4.5
	4.73
	4.62
	4.59
	4.54
	4.56
	4.55

	E5.提高了学生的实践能力、创新意识和探究能力；
	E5
	4.56
	4.54
	4.57
	4.67
	4.4
	4.44
	4.52
	4.5
	4.64
	4.48
	4.66
	4.51
	4.73
	4.63
	4.6
	4.56
	4.57
	4.56

	E6.激发了学生的学习兴趣和学习热情，智力、品德、个性得到全面发展。
	E6
	4.58
	4.56
	4.6
	4.68
	4.43
	4.46
	4.54
	4.52
	4.65
	4.49
	4.68
	4.52
	4.74
	4.65
	4.63
	4.57
	4.59
	4.58

附件5：　　　　　　　　　　　2018年秋学期学生网上评教全校各项指标得分折线图
[image: ]

image1.png
465

464

463 Y

a2

a61

460 |

459 3

as8

457

456

455

454

REITHIIE S TSR ITEE

chart by am

BS c1 < < b1 D2 D3

e